
خدمت به صلح
 ارزیابی زوایای کمترپرداخته شده تروریسم دولتی امریکا در گفت وگو با 

مهندس لطف الله میثمی کارشناس مسائل سیاسی منطقه

ترور ســردار شهید حاج قاســم ســلیمانی از ابعاد سیاسی – 
تبلیغی پیچیده  ای برخوردار است که فهم ابعاد آن نیازمند 
صورت بندی شرایط منطقه براساس واقعیت های موجود  
می باشد. راهی که با حضور کارشناســان و خبرگان امر باید 
پیمــود. در آســتانه ســالگرد این اقدام تروریســتی به ســراغ 
مهندس لطف الله میثمی، از فعالان پیشکســوت سیاســی 
و از  زندانیان سیاســی پیش  از انقلاب و مدیرمســئول نشریه 
»چشم انداز ایران« رفتیم تا در ترسیمی از شرایط خاورمیانه 

به اهداف این اقدام ضدبشری بیشتر دست یابیم.

ë  زمان ترور شهید سلیمانی چه فعل  و انفعالاتی
در سطح منطقه در ارتباط با ایران وجود داشت 
و ترور سردار قاسم سلیمانی چه ارتباطی با این 

فعل وانفعالات داشت؟
برخی از پادشــاهان عربســتان، حتی ملک عبــدالل که در 
ســاختار رژیم سیاســی عربســتان اصلاح طلب محســوب 
می شــد، گفتــه بودند امریکا باید ســر افعی را که اشــاره به 
ایــران دارد بکوبد تــا منطقه آرام گیرد. عــادل الجبیر وزیر 
خارجه پیشــین عربســتان هم گفته بود ما سعی می کنیم 
جنگ را به خیابان های ایران بکشــیم. حتی ترکی الفیصل 
در مراســمی در پاریــس، امریکا و عربســتان را تشــویق به 

ایــن می کرد کــه علیه ایران وارد عمل شــوند و وابســتگان 
ســازمان مجاهدین در کشورمان کنشــگری راه بیندازند. از 
ســوی دیگر نتانیاهو هــم در کنگره امریکا اعــلام کرده بود 
اگــر امریکایی هــا به ما کمــک نکنند ما خودمــان با کمک 
کشــورهای منطقــه جلو دســتیابی ایران به ســلاح اتمی را 
می گیریــم. درواقــع ایــن فعل وانفعــالات نشــان می دهد 
یک ائتلافی میان اســرائیل، عربستان و امارات با حمایت 
برخــی کشــورهای دیگر در منطقــه به وجود آمــده بود که 

نتانیاهو چنین ادعایی کرد.
می دانید که ســود زیادی از طریق خرید سلاح از سوی این 
کشــورها نصیب امریکا می شــود. امریکا با پــول حاصل از 
فروش محصولات کارخانه های اسلحه ســازی، شغل های 
بیشــتری را راه اندازی می کند. حتی ترامپ در جلســه جی 
20 در ایتالیــا اعــلام کــرد، بن ســلمان مرد خوبی اســت و 
قراردادهای نظامی که با ما بسته موجب شده تا ما بتوانیم 

یک میلیون شغل در امریکا ایجاد کنیم.
بنابراین، این اتحاد به نفع امریکا بوده و ترامپ هم از این 
موضوع نفع برده است. طبق شنیده ها عربستان از طریق 
عــادل عبدالمهدی نخســت وزیر عــراق نامه ای بــه ایران 
نوشــته بود. ایران هم جواب آن را داده و ســردار سلیمانی 
حامل پاســخ جمهوری اسلامی به این نامه بود. ایشان در 
ســفر به عراق بنا بود با عادل عبدالمهــدی در این ارتباط 
صبــح جمعــه با وی ملاقــات کنــد؛ بنابراین، این ســفر بر 
مبنای یک دعوت دیپلماتیک بــود، اما وقتی امریکایی ها 
از این ســفر مطلع شــدند نگران از اینکه عربســتان و ایران 
به هم نزدیک شــوند و سرمایه گذاری هایشــان بــر باد رود 
تصمیم به انجام کاری گرفتند تا همچنان ایران را در انزوا 
نگه دارند. بخشــی از ایرانیان دریافته انــد چنانچه ایران با 
اعراب منطقه درگیر جنگ شــود، حتــی در صورت غلبه و 
پیروزی، این اعراب منطقه و به تبع آن خود ما هســتیم که 
آسیب دیده و ضرر می کنیم و این به نفع امریکا خواهد بود 

چون فرصت بازسازی ویرانی های ناشی از جنگ درنهایت 
نصیــب امریکایی ها و متحدانش خواهد شــد. به نظر من 
این یکی از علت های مهم ترور شــهید سلیمانی به منظور 
کور کردن سیاســت نزدیکی کشورهای منطقه به یکدیگر و 
یافتن نقاط مشترک برای توسعه همکاری و تعامل است.

ë  برای این کار چرا شهید سردار قاسم سلیمانی
را انتخاب کردند؟

امریــکا و اســرائیل نزدیکــی ایــران بــه عربســتان را صلاح 
نمی داننــد. دلیــل اینکــه چرا ســردار ســلیمانی را انتخاب 
کردند این بود که شــهید ســلیمانی فقط یــک فرد نظامی 
نبــود بلکــه یــک چهره سیاســی 
هم بود. در هر حال ایشان علاوه 
بــر نظامی گــری یــک دیپلمــات 
هــم بــود و به دلیــل درکی کــه از 
در  داشــت  سیاســی  مناســبات 
هماهنگی بــا وزارت امور خارجه 
به بازیگری موفق تبدیل شــده و 
نقــش برجســته ای در ایــن میان 
یافته بود. وی با تیزهوشی خاص 
خودش به فراســت دریافته بود 
کــه موفقیت در عرصه سیاســت 
خارجــی همــکاری و هماهنگــی 
با مجموعه دســتگاه دیپلماسی 
است. از این رو تلاش آن عده که 
می خواســتند میــان وزیر خارجه 
و شهید قاسم ســلیمانی رقابت 
کاذب و دشــمن شــادکن ایجــاد 

کنند به جایی نرسید.
رابطــه  ایــن  در  دیگــر  موضــوع 
اینکــه خانــم شــیرین هانتر چند 
وقت پیش تفســیری داشــت مبنــی بر اینکه اگــر امریکا در 
افغانستان شکست بخورد می گوید تقصیر ایران است. اگر 
در عراق به اهدافش نرســد و شکســت بخورد بــاز ایران را 
مقصر معرفی خواهد کرد. نهادها و افراد فعال در عرصه 
سیاســی – نظامی در ایران هم امثال ســپاه قدس و شهید 
سلیمانی ها هســتند؛ بنابراین امر بر آنها مشتبه شد و فکر 
کردند کسی که در انتخابات لبنان نقش داشته و وجودش 
برایشــان خطرناک است حاج قاسم سلیمانی است. یا در 
انتخابات لبنان اگر ســنی هایی که طرفدار عربستان بودند 
بــه حــزب الل رأی دادنــد و مســیحی های مارونــی هــم که 
معمولاً در جنگ داخلی علیه عرفات و نیروهای مسلمان 

طبق شنیده ها عربستان از 
طریق عادل عبدالمهدی 

نخست وزیر عراق نامه ای 
به ایران نوشته بود. ایران 

هم جواب آن را داده و 
سردار سلیمانی حامل پاسخ 

جمهوری اسلامی به این نامه 
بود اما وقتی امریکایی ها 

از این سفر مطلع شدند 
نگران از اینکه عربستان و 

ایران به هم نزدیک شوند و 
سرمایه گذاری هایشان بر باد 

رود تصمیم به انجام کاری 
گرفتند تا همچنان ایران را در 

انزوا نگه دارند

اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری گـفت وگو

ویــــــــژه 
اولیــــــن
سـالگرد 
شهادت 
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